安徽省机动车辆检测协会文件
皖车检协〔2020〕08 号

关于印发《安徽省机动车辆检测协会

“百社进百村”助力脱贫攻坚行动

结对帮扶实施方案》的通知

各会员单位、全省机动车辆检测机构党组织：

根据《安徽省社会组织“百社进百村”助力脱贫攻坚行动方案

的通知》（皖民管函〔2020〕79 号）精神，为深入贯彻落实习近平

总书记关于扶贫工作的重要论述和重要指示批示，结合安徽省机动

车辆检测协会结对帮扶村阜阳市临泉县艾亭镇谢李庄村实际情况，

制定《安徽省机动车辆检测协会“百社进百村”助力脱贫攻坚行动

结对帮扶实施方案》，现印发给大家，望认真参照执行。

    决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚，是党中央的号召，也

是实现中华民族伟大复兴的显著标志。当前，脱贫攻坚已到了决战

决胜、全面收官的关键阶段，作为社会组织，我们参加“百社进百

村”助力脱贫攻坚行动，是我们应该主动履行的社会责任，也是协

会应有的历史使命，义不容辞，责无旁贷。希望副会长单位、理事

单位起表率作用，全体会员积极参与，共同完成党和政府交给的光

荣任务，为皖北地区和安徽省全面脱贫做出我们安徽车检人的努力

和贡献！

特此通知

附：1、《安徽省机动车辆检测协会“百社进百村”助力脱贫攻坚行动

结对帮扶实施方案》

2、《安徽省机动车辆检测协会会长单位对口帮扶谢李庄村贫困户

一览表》

       安徽省机动车辆检测协会

             中共安徽省机动车辆检测协会支部委员会

2020年 5 月 8 日

附：

安徽省机动车辆检测协会

“百社进百村”助力脱贫攻坚行动

               结对帮扶实施方案

各会员单位，全省机动车辆检测机构党组织：

    决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚，是党中央的号召，是

社会组织应该主动履行的社会责任，也是协会应有的历史使命。当

前，脱贫攻坚已到了决战决胜、全面收官的关键阶段。为深入贯彻

落实习近平总书记关于扶贫工作的重要论述和重要指示批示精神，

根据《安徽省社会组织“百社进百村”助力脱贫攻坚行动方案的通

知》（皖民管函〔2020〕79 号）精神，结合安徽省机动车辆检测协

会结对帮扶村阜阳市临泉县艾亭镇谢李庄村（以下简称谢李庄村）

实际情况，制定本方案。

    一、谢李庄村基本情况

    谢李庄村共 1545 户、7084 人。截止 2019 年底，现有贫困户 14

户 46人；五保户 35 户，47人，均因疾病、残疾等无或弱劳动能力

致贫。以上无或弱劳动能力人员，村两委也均通过大户帮助、公益

岗位、产业支持等给予照顾。

    谢李庄村地方特产主要有菊花、山芋粉丝、山芋粉。其中菊花

已经加工成产品，而且包装精美，当销售渠道不畅。

     二、加强帮扶组织领导

     为确保结对帮扶工作落到实处，成立安徽省机动车辆检测协会

“百社进百村”助力脱贫攻坚行动结对帮扶谢李庄村工作领导小

组，负责结对帮扶工作统筹与协调。领导小组组成人员如下：

组 长：姚树平

副组长：陈浩、李焕春、昝桂全

成 员：（以姓氏笔划为序）丁力、马永丰、代亚、李军、许德宏、

刘明军、何小平、陈莉、杨振宇、杨善云、郭凡、梁锐、谭纪亮

    三、结对帮扶重点工作与责任单位

     （一）建立深入结对联系。与谢李庄村两委建立深入结对帮扶

联系机制，定期了解需求，全年组织理事单位走访慰问、调研座谈

不少于 2次。根据村两委帮扶需求，及时给予协调解决。积极收

集、提供生产信息咨询服务，帮助扩大信息来源渠道，引导村两

委、贫困户开拓脱贫创富思路。与谢李庄村 14 户贫困户建立深入结

对帮扶联系机制，会长、副会长单位结对帮扶 1 户贫困户，按每户

给予不少于 500元/月生活进行帮扶，定期汇入其个人账户或村两委

指定账户按时转交。采取各种措施，确保帮扶效果。（牵头责任人：

姚树平、陈浩、李焕春、丁力、王其飞）

      （二）突出特困生活救助。对谢李庄村现有贫困户中对其中

的孤寡老人、未成年人给予深度对接帮扶。由理事单位进行认领，

按每人给予 500元/月生活进行帮扶，定期汇入其个人账户或村两委

指定账户按时转交。帮扶暂定一年，鼓励建立长期帮扶关系。（牵头

责任单位和责任人：秘书处、陈浩、岳晓蕊）

      （三）积极开展产业帮扶。组织专家、学者及投资人深入交

流考察，根据谢李庄村资源特点，提出产业发展规划，帮助发展特

色产业，实现“一村一品”发展目标。（牵头责任单位和责任人：秘

书处、陈浩、王其飞、岳晓蕊）

     （四）大力开展就业培训。对现具有一定劳动能力或外出务工

人员，免费提供职业技能培训，积极推荐或安排就业，给予具有一

定经济头脑的贫困人员创业指导与帮助。（牵头责任单位和责任人：

秘书处、陈浩、丁力、刘明军、岳晓蕊）

     （五）有力推动消费帮扶。通过协会、会员单位顾客资源、宣

传平台，给予谢李庄村特产或贫困户农产品消费宣传，发动顾客、

员工购买。鼓励会员单位给予的员工福利、外联礼品、食堂原材料

优先考虑谢李庄村特产或农产品。（牵头单位：秘书处、会员单位）

     （六）积极开展人文关怀。积极寻求优质社会资源，协调相关

单位帮扶政策，改善完善基础设施建设、村容村貌。组建行业志愿

者，定期走访慰问重病患者、留守儿童、空巢老人、残疾人、在校

学生，义务送诊、送药、送家庭服务、送生活物资、学习物资、送

文化活动等。组织学生免费假期省城游、名胜游、红色游等活动。

（牵头单位和责任人：秘书处、党支部、陈浩、李焕春、许德宏、

岳晓蕊）

     四、有关要求

     （一）遵循因地制宜、自愿参与、精准帮扶、共同发展原则，

围绕谢李庄村及贫困人口实际需要和各单位、相关人员自身条件，

因村施策、精准帮扶，自发自愿、量力而行，优势互补、互利共

赢。

     （二）相关责任单位和责任人要结合方案内容和重点工作要求

尽快落实，取得实际成效。副会长及以上单位要有政治意识、大局

意识、服从意识，带头参加，踊跃参与，主动认领特困人口的经济

扶持项目，积极参与相关具体活动。

    （三）开展的各项工作、活动和帮扶情况信息及时发协会秘书

处，以便相关业绩统计和对外宣传。

    （四）对于积极参与帮扶的单位和个人，将优先纳入协会年度

评选表彰，对于工作突出、成效显著、优秀事迹将积极向省民政

厅、省市场监管局和当地政府部门推荐，给予表彰。

安徽省机动车辆检测协会

              中共安徽省机动车辆检测协会支部委员会

2020年 5 月 6 日